Biblioteca

Servicios Centrales
BIBLIOTECA
IOLY8 o\ LUTENSE <
am)
@'ar
Universidad Complutense de Madrid —

GOYA EN LA BIBLIOTECA c

- DE LA UCM: r
S | Febrero de 1996 HOMENAJE EN EL 250 £
ANIVERSARIO DE SU -
e | 1006 NACIMIENTO
—

D



GOYA
EN LA BIBLIOTECA DE LA UNIVERSIDAD
COMPLUTENSE DE MADRID

Homenaje en el 250 aniversario de su nacimiento

Elaborado por:
Equipo de Automatizacién de la Biblioteca
de la UCM

Febrero de 1996
Biblioteca

Universidad Complutense



i

el




iINDICE

Pagina
I PRESENTACION . . . . . . . . . 5
I. BIBLIOGRAFIA . . . . . . . .. 7
.  SIGLAS UTILIZADAS . . . . . . . . 23
IV. INDICE DE AUTORES Y OBRAS ANONIMAS . ... ... ...... 41



1. PRESENTACION

La Biblioteca de la Universidad Complutense de Madrid quiere
sumarse al homenaje que, durante este ano, estan rindiendo otras
instituciones, tanto publicas como privadas, a uno de nuestros mas insignes

artistas, D. FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES (1716-1828), en el 250

aniversario de su nacimiento.

Por este motivo, publicamos, en la Coleccion Documentos de
Trabajo, un nimero especial de homenaje, que recoge toda la bibliografia
que, sobre el ilustre pintor, existe en la Biblioteca de la UCM. Esta
informacion se puede consultar también en el servidor Web de |a Biblioteca

(http://www.ucm.es/BUCM/goya.htm).

La bibliografia ha sido elaborada por Mercedes Rosales Vallejo, del
Equipo de Automatizacion de la Biblioteca y recoge un total de 257 obras,
desde 1887 a 1995, ordenadas alfabéticamente por autores y obras

andnimas, haciéndose mencién de su ubicacién y signatura topogréafica.
Con este trabajo, esperamos no sélo contribuir al homenaje de

nuestro insigne pintor sino también a que constituya un instrumento de

utilidad para todos los estudiosos de su vida y obra.

Cristina Gallego Rubio

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 4



I. BIBLIOGRAFIA

Adhémar, Jean

Goya / par Jean Adhémar. - Paris: Pierre Tisné, [1947]
39 p.,lam. ; 21 cm - x531844284.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: BBA: DE75GO0OYAadh

Alcald Flecha, Roberto

Literatura e ideologia en el arte de Goya / Roberto Alcala Flecha. -
[Za ragozal: Diputacion General de Aragén, D.L.1988

495 p.:il. ; 26 cm. - (Estudios y monografias ; b) - 8477530122.
/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Ensayos /

Sign.: GHI: D703.5-5G0Yalc

Alcala Flecha, Roberto

Matrimonio y prostitucion en el arte de Goya / Roberto Alcaléd Flecha.
- [Céaceres]: Servicio de Publicaciones de la Universidad de
Extremadura, 1984

141 p.:il. ; 18 cm. - (Biblioteca de bolsillo) - 8460037282.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Grabados / Grabado espanol-s.18 /
Mujeres-Situacion social-s. 18 / Mujeres en el arte /

Sign.: BBA: DE76GOYAalc GHI: D703.5G0OYalc

Alegre Cudos, José Luis

La alegre noche de Don Francisco de Goya y Quevedo / José Luis Alegre
Cudds. - Zaragoza: Institucién "Fernando el Catolico”, D.L. 1984

120 p.; 25 cm - 8400057813.

Sign.: FLL: DP860OALEj7ale

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina b



Antecedentes, coincidencias e influencias del arte de Goya: catélogo
ilustrado de la exposicion celebrada en 19232 / ahora publicado con un
estudio preliminar sobre la situacién y la estela del arte de Goya por
Enrique Lafuente Ferrari. - Madrid: Sociedad Espanola de Amigos del
Arte, 1987

378p: 38 plates - x30440125x.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Exposiciones /

Sign.: BBA: LA75GOYALAFant GHI: D703.5-5G0OYant

Antecedentes, coincidencias e influencias del arte de Goya: catalogo
ilustrado de la exposiciéon celebrada en 1932 / ahora publicado con un
estudio preliminar sobre la situacién y la estela del arte de Goya por
Enrique Lafuente Ferrari. - Madrid: Sociedad Espahola de Amigos del
Arte, 1947

378p: 38 plates - x49036495x.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Exposiciones /

Sign.: BBA: LA75GOY Alafant GHI: D703.5-5G0OYant

Arnaiz, José Manuel

Francisco de Goya, cartones y tapices / José Manuel Arnaiz. - Madrid:
Espasa Calpe, D.L. 1987

320 p: il ; 24 cm. - (Espasa Arte ; 4) - x490071553.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) / Tapices-Espana-s.18 /

Sign.: GHI: A703.5-5G0OYarn

Arnaiz, José Manuel

La primera obra documentada de Francisco de Goya / José Manuel Arnaiz.
- Madrid: Alpuerto, D.L. 1992

27, 12 p. de ldm. ; 24 cm - 8438101690.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Dibujos /

Sign.: BBA: DE74GOYAarn

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 6



El autorretrato en la pintura espanola: de Goya a Picasso. - Madrid:
Fundacion Cultural Mapfre Vida, 1991

159 p.: B3 il. col. y n.; 30 cm - 8460403491.

/ Pintura de retratos espafnola-s.18-20 Exposiciones / Autorretrato-Espana-
s.18-20-Exposiciones /

Sign.: BBA: DE75.041.53(460)(064)AUTfun

Baticle, Jeannine

Goya / Jeannine Baticle ; traduccién castellana de Juan Vivanco. -
Barcelona: Critica, D.L. 1995

382, [16] p. de 1dam. ; 24 cm. - (Serie mayor / Critica) - 8474236886.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) / Goya, Francisco de (1746-1828)-
Biografias /

Sign.: BBA: DE92GOYAbat

Baticle, Jeannine

Goya, de sangre y oro / Jeannine Baticle ; traduccion, Isabel Belmonte. -
Madrid: Aguilar, D.L. 1989

176 p.:il. col. y n.; 18 cm. - (Aguilar universal. Arte ; 8) - 8403600518.
/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: H93AGUI-08

Beruete y Moret, A. de

Goya / por A. de Beruete y Moret ; compendiados por F.J. Sanchez
Cantén. Goya, pintor de retratos; Goya, composiciones y figuras y Goya
grabador. - Madrid: [s.n.], 1928

263 p., XCVI h. de ldam. ; 28 cm - x631222321.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: BBA: LA75GOYAber

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 7



Beryes, Ignacio de

Dibujos y grabados de Goya: con ciento cincuenta y siete
ilustraciones fuera de texto / Ignacio de Beryes. - Barcelona:
Iberia-Joaquin Gil, [19457]

1 v. pag. var.: il ; 29 cm - xb31556750.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: D703.5-4GO0Yber

Beryes, Ignacio de

Dibujos y grabados de Goya: con ciento cincuenta y siete
ilustraciones fuera de texto / Ignacio de Beryes. - [27 ed.]. -
Barcelona: Iberia-Joaquin Gil, 1951

1 v. pag. var.: il ; 29 cm - x53173344x.

/ Goya, Francisco de {(1746-1828) /

Sign.: GHI: D703.5-4GOYber

Beryes, Ignacio de

La vida y los cuadros de Goya: con ciento diez y seis ilustraciones
fuera de texto / Ignacio de Beryes. - Barcelona: Joaguin Gil, [s.d.]
1 v. [pag. var.]:il. ; 29 cm - xb31274763.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: D703.5-5GOYber

Beryes, Ignacio de

La vida y los cuadros de Goya: con noventa y cinco ilustraciones fuera de
texto / Ignacio de Beryes. - [2? ed.]. - Barcelona: lberia, cop.1948

20 p.; 29 cm - x531658456.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: D703.5-5G0OYber

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 8



Biblioteca Nacional

Govya en la Biblioteca Nacional: exposicién de grabados y dibujos en
el sesquicentenario de su muerte: mayo-junio 1978 / [textos,
Biblioteca Nacional] . - Madrid: Ministerio de Cultura [etc.], 1978
printing

78 p., 1 leaf: ill ; 26 cm - LC79118292.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) / Grabado espanol-s.18-19 /
Sign.: GHI: D7(46)CAJA-07(15)

Bicentenario del Nacimiento de Francisco de Goya

Boletin de la Real Academia de la Historia, conmemorativo del
bicentenario del nacimiento de Don Francisco de Goya. - Madrid: Vda.
de Estanislao Maestre, 1946

107 p., 1dm ; 25 cm - x49041115x.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: D703.5-5G0Ybol

Bozal, Valeriano

Goya: Entre Neoclasicismo y Romanticismo / por Valeriano Bozal. -
[Madrid]: [Grupo 16], D.L. 1989

160p.: il. ; 24 cm. - (Historia del Arte Historia 16 ; 38) -

x49038425x.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) / Neoclasicismo (Arte) / Romanticismo
(Arte) / Arte-1750-1830 /

Sign.: BBA: DE7.035B0OZgoy GHI: A7(09)HDA-38

Bozal, Valeriano

Goya vy el gusto moderno / Valeriano Bozal. - Madrid: Alianza

Editorial, D.L.1994

225 p.: 1351il. n.; 23 cm. - (Alianza Forma ; 127) - 8420671274.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Ensayos / Pintura-Espana-s. 18 Estética
/

Sign.: FSL: DP75GoyBOZ BBA: LA75GOYAboz GHI: A703.5-5G0OYboz-2
INF: L75GoyBOZ

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 9



Bozal, Valeriano

Iméagen de Goya / Valeriano Bozal. - [1a. ed.]. - Barcelona: Lumen,
1983
320 p.:il. ; 19 cm. - (Palabra en el Tiempo ; 151) - 8426411517.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Ensayos /
Sign.: BBA: DE75GOYAboz GHI: A703.5-5G0OYboz

Buendia, José Rogelio

El aprendizaje italiano / José Rogelio Buendia p.15-22

En: Goya: Jornadas en torno al estado de la cuestion de los estudios
sobre Goya: Madrid, 21-23 de octubre de 1992- 8438101917.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Congresos /

Sign.: GHI: D703.5-5GOYjor

Buendia, José Rogelio

La ermita de San Antonio de La Florida: historia e itinerario

artistico / José Rogelio Buendia. - Madrid: Ayuntamiento de Madrid,
Concejalia de Cultura, 1992

94 p.:il. col. y n. ; 24 cm - 8460611027.

/ Goya, Francisco de (1746-1828). Frescos de San Antonio de La Florida
/

Ermita de San Antonio de la Florida (Madrid) /

Sign.: BBA: LA75GOYAbue GHI: D703.5-5G0Yerm

Buendia, José Rogelio

Goya / Rogelio Buendia. - Madrid: Anaya, cop.1990

99p.: il. ; 31 cm. - (Grandes Maestros del Arte) - 8420737208.
/ Govya, Francisco de {(1746-1828) /

Sign.: BBA: LA75GOYAbue GHI: A703.5-56G0OYbue

Francisco de Goya en fa Biblioteca Complutense. Pagina 10



Bunuel, Luis

Goya ; La Duquesa de Alba y Goya / guién y sinopsis cinematografica de
Luis Bunuel. - Teruel: Instituto de Estudios Turolenses, 1992

188 p.:il. ; 27 cm. - (Luis Bufuel) - 8486982316.

/ Bunuel, Luis-Critica e interpretacion / Guiones cinematograficos-
"Goya" /

Sign.: INF: L860-293BUD

Bunuel, Luis

Goya: 1928 / Luis Bunuel. - Paris: Jacques Damase, 1987
125 p.:il. ; 24 cm. - (Luis Bunuel) - 2904632158.

/ Bufuel, Luis-Fotografias / Goya, Francisco de (1746-1828) /
Sign.: GHI: D860BUDgoy

Calvert, Albert F.

Goya: an account of his life and works / by Albert F. Calvert. -
London [etc.]: J. Lane [etc.], 1908

2 v.:il. ; 20 cm. - (The Spanish series / by Albert Calvert) -
x531222291.

Sign.: BBA: LA75G0OYAcal

Camon Aznar, José

Francisco de Goya. - [Zaragozal: Caja de Ahorros de Zaragoza, Aragén
y Rioja, [1981]

4 v.; 31T cm-8450041651.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) / Pintura espafiola-s.18-19 /

Sign.: BBA: LA75GOYAcam GHI: D703.5-5G0OYcam

Castan Palomar, Fernando

Vida de don Francisco Goya y Lucientes / Fernando Castan Palomar. -
[Ta. ed.]. - Barcelona: Juventud, 1944

196 p.:il. ; 22 cm - x5631497002.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: D92G0Ycas

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 11



Catalogo ilustrado de la exposicion de pinturas

de Goya / celebrada para conmemorar el primer centenerio de la muerte
del artista. - [Madrid]: Museo del Prado, [1928]

115 p.; 28 cm - x531276898.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Exposiciones /

Sign.: GHI: FA 1218

Cela, Camilo José (1916-)

Los caprichos de Francisco de Goya y Lucientes. - [Madrid]: Silex,
D.L.1989

172 p.:il. ; 24 cm. - (Silex-Literatura ; 0) - 8477370184.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: BBA: LA76GOYACEL GHI: D703.5-5G0Ycel

Cerutti, Lucia

Goya en el Museo del Prado / Lucia Cerutti ; [traduccion Isabel
Montalvo]. - [Madrid]: Cupsa [etc.], D.L. 1982

76 p. con lam. col.: il. ; 2bcm. - (Documentos de Arte ; 2) -
8439001657.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: BBA: DE75GOYAcer

Chabrun, Jean-Francois

Govya / Jean-Francois Chabrun. - 2% ed. - Madrid [etc.]: Daimon, 1970
271 p:il; 21 cm. - (Ars Viva. Los Grandes Maestros) - x49007160x.
/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: A703.5-5G0Ycha

Chabrun, Jean-Francois

Goya / Jean-Francois Chabrun. - Madrid [etc.]: Daimon, D.L.196b5
271 p:il; 21 cm. - (Ars Viva. Los Grandes Maestros) - x5631732680.
/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: CR703.5-5G0Ychal/a

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 12



Chastenet, Jacques

Godoy vy la Espana de Goya / Jacques Chastenet ; [traduccion del
francés por Juan G. de Luaces]. - Barcelona: Planeta, [1963]

317 p.:il. ; 22 cm. - (Hombre y Epoca) - x490430561.

/ Godoy, Manuel-Biografias / Espana-Historia-1788-1808, Carlos IV /
Sign.: GHI: D92G0ODchas

Chastenet, Jacques

Manuel Godoy et I'Espagne de Goya / Jacques Chastenet. - [Paris]:
Hachette, [1961]

256 p.; 21T cm - x490430553.

/ Godoy Manuel Biografias / Espana Historia 1788-1808, Carlos 1V /
Sign.: GHI: D92G0ODchas

Cirici Pellicer, Alexandre (1914-)

Los tesoros de Espafia: desde Carlos Quinto hasta Goya / Texto de
Alexandre Cirici-Pellicer ; Introduccién de F.J. Sdnchez Cantoén. -
geneve: Albert Skira , cop.1965

241 p.:il col. ; 33 cm. - (Los tesoros del mundo) - xb3153952x.

/ Arte-Espafia-s.16-19 /

Sign.: GHI: D7(46)SKlcir

Conversaciones sobre Goya y el arte

contemporaneo: Zaragoza, 22 a 24 de febrero de 1980 / por José

Gudiol...[let al.]. - Zaragoza: Institucién "Fernando el Catolico”,
D.L. 1981
52 p.:il. ; 24 cm - 8400047818.

/ Goya, Francisco de {(1746-1828)-Ensayos /
Sign.: INF: L75GoyaCON

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 13



Cruz Valdovinos, José Manuel

Goya / José M. Cruz Valdovinos. - Barcelona: Salvat, D.L.1984

251 p.:il. ; 20 cm. - (Biblioteca Salvat de Grandes Biografias ; 95)

- 8434582406.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Biografias / Pintura espanola-s.18 /
Sign.: GHI: D92GO0OYcru

Del Greco a Goya: Palacio de Bellas Artes, Ciudad de México,
Noviembre-Diciembre, 1978 / Ministerio de Cultura, Espana. - Madrid:
Ministerio de Cultura, D.L. 1978

[106] p., 117 p. de ldm. ; 25 cm - 8474830222.

/ Pintura-Espana-s.16-19-Exposiciones /

Sign.: GHI: D7(46)-5ESP INF: L75(46)"15/18"DEL

Del Rococd a Goya / introduccién de Carlos Gonzalez, Montserrat Marti
Ayxela.- Barcelona: Noguer, 1982

XVIp., [214] p.:il. col. y n.; 31 cm. - (Grandes épocas de la

pintura) - 8427995113.

/ Pintura-s.18 / Pintura rococé /

Sign.: BBA: DE75.034.8GONdel

Diaz Plaja, Fernando

Las Espafias de Goya. - Barcelona: Planeta, 1989

185 p., [8] p. of plates. - (Memoria de la historia ; 27) -

8432045160.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) / Espafia-Usos y costumbres-s.18-19 /
Sign.: GHI: D39(46)DIA

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 14



Diaz-Plaja, Guillermo

Cuestidon de limites: cuatro ejemplos de estéticas fronterizas

(Cervantes, Velazquez, Goya, el cine / Guillermo Diaz-Plaja. - Madrid

: Revista de Occidente, D.L. 1963

231 p.; 19 cm - xb31889539.

/ Velazquez, Diego (1599-1660)-Critica e interpretacién / Cervantes
Saavedra, Miguel de (1547-1616)-Critica e interpretaciéon / Goya, Francisco
de (1746-1828)-Critica e interpretacion /

Sign.: INF: L860.09DIA

Du Greco a Goya: chefs-d’oeuvre du Prado et de collections espagnoles
/ [par Alfonso E. Pérez Sanchez, Arturo Colorado Castellary et

Francois Lachenall. - Genéve: Musée d’Art et d'Histoire, cop. 1989
215 p.:il.col. y n.; 29 cm - 2830600592.

/ Pintura-Espafia-s.16-19 Exposiciones /

Sign.: INF: L75(46)DUG

Encina, Juan de la (19--7)

Goya en Zig-Zag: Bosquejo de interpretacién biografica / Juan de la
Encina. - Madrid: Espasa Calpe, 1966

168 p.; 18 cm. - (Austral ; 1371) - x490413233.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Biografias /

Sign.: GHI: D92G0OYenc

Encina, Juan de la (19--7)

Goya en Zig-Zag: Bosquejo de interpretacion biografica / Juan de la
Encina. - Madrid: Espasa Calpe, [19287]

1 1am., 200 p., 24 p. de lam. ; 25 cm. - (Austral ; 1371) -
x531228435.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Biografias /

Sign.: BBA: LA75G0OYAgut

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 15



Encina, Juan de la (19--7)

El mundo histérico y poético de Goya / Juan de la Encina. - México:
La casa de Espana, 1939

227 p.; 22 cm - x531274089.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Ensayos /

Sign.: GHI: D703.5-5G0Yenc

Escriva, Vicente

La diosa y el genio: Goya / guion literario y didlogos Vicente
Escriva, Ramoén D. Faraldo. - Madrid: [s.n.], 1957

155 p.; 29 cm - x531905631.

/ Guiones cinematogréaficos-"Diosa y el genio, La" /

Sign.: INF: D860-293ESC

Esteve Botey, Francisco

Francisco de Goya y Lucientes: [intérprete genial de su épocal /
Francisco Esteve Botey. - Barcelona: Amaltea, 1944

433 p., 2 h.deldam. ; 22 cm - x53185266x.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) / Goya, Francisco de (1746-1828)-
Biografias /

Sign.: BBA: DE92GOY Aest

Exposicién de la obra grabada de Goya

Exposicion de la obra grabada de Goya: catalogo-guia. - Madrid:
Sociedad Espafiola de Amigos del Arte, 1928

83 p.; 19 cm-xb31902624.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Grabados-Exposiciones /
Sign.: BBA: DE76GOYAsoc

Exposicion de pinturas: Centenario de Goya. - 3a. ed.. - [Madrid]:
Museo del Prado, [1928]

109 p.; 19 cm - x631236152.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Exposiciones /

Sign.: GHI: FA 1202

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 16



Exposicion Francisco de Goya: |V Centenario de la capitalidad /
[organizada por ell Ayuntamiento de Madrid [y la] Direccién General de
Bellas Artes. - Madrid: Ayuntamiento, 1961

104 p., [82] p. de lam.: il. ; 28 cm - x5631554987.

/ Gova, Francisco de (1746-1828)-Exposiciones /

Sign.: GHI: D703.5-5G0Yexp

Ezquerra del Bayo, Joaquin

La Duquesa de Alba y Goya: estudio biografico y artistico / Joaquin
Ezquerra del Bayo. - Madrid: Aguilar, 1959

336 p.:il. ; 20 cm - x490369293.

/ Alba, Maria del Pilar Teresa Cayetana, Duquesa de-Biografias /
Sign.: GHI: D92ALBezq

Ezquerra del Bayo, Joaquin

La duquesa de Alba y Goya: estudio biografico y artistico / por
Joaquin Ezquerra del Bayo. - Madrid: Libreria de Ruiz Hermanos, 1928
373 p. con LXIV lam. ; 25 cm - x490418863.

/ Alba, Maria del Pilar Teresa Cayetana, Duqguesa de-Biografias /
Sign.: GHI: FA 307

Fatal consequences: Callot, Goya, and the Horrors of War / [preface
James Cuno, introduction Hilliard T. Goldfarb]. - Hanover, New
Hampshire: Hood Museum of Art, 1990

93 p.:il. - 0944722040.

/ Goya, Francisco de (1746-1828). Desastres de la guerra, Los / Callot,
Jacques. Miserias de la Guerra / Grabado al aguafuerte-Exposiciones /

Guerra en el arte
Sign.: GHI: D7(09)-6FAT

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 17



Fauque, Jacques

Goya y Burdeos 1824-1828) / Jacques Fauque, Ramon Villanueva
Etcheverra. - Zaragoza: Ediciones Oroel, 1982

732p: ill - x190481047.

/ Govya, Francisco de (1746-1828)

Burdeos (Francia)-Vida intelectual-s.19 /

Sign.: GHI: D703.5-5G0Yfau

Fernadndez de Moratin, Nicolas

Arte de las putas / Nicolads Ferndndez de Moratin ; ilustraciones de
Francisco de Goya ; estudio introductorio de Enrique Velazquez. -
Madrid: A-Z Ediciones y Publicaciones, 1990

139 p.:il. ; 21 cm. - (Memorias corporales ; 1) - 8486575281.
Sign.: HYR: DP C860/3869

Fuster, Antonio F

Goya, las pinturas negras / monografia por Antonio F. Fuster. - Madrid

: Goya Hispano-Inglesa de Reaseguros, D.L.1963
143 p.:il. ; 22 cm - x490407519.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: D703.5-5G0Yfus

Géllego, Julian

Autorretratos de Goya / Julidn Gallego. - Zaragoza: Caja de Ahorros y

Monte de Piedad de Zaragoza, Aragén y Rioja, 1990

84 p., 11l h.oil. ; 31T cm - 845002952x.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Autorretratos /

Sign.: BBA: DE75.041.53(460)GALaut GHI: D703.5-5G0OYgal

Géllego, Julian

Carlos ill y Goya / por Julian Gallego p.331-336 - 8438101399.
/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: D7(46)JOR-4

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense.

Pagina 18



Gallego, Julian

En torno a Goya / J. Gallego. - Zaragoza: Libreria General, 1978
207 p.:il. ; 19 cm. - (Aragoén ; 25) - 8470780743.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: D703.5-5G0OYAgal

Gallego, Julian

Goya vy el neoclasicismo / Julidn Gallego p.25-40 - 8438101917.
/ Goya, Francisco de {1746-1828)-Congresos /

Sign.: GHI: D703.5-5G0Yjor

Gaéllego, Julian

Govya y la caza / Julian Gaéllego. - Madrid: El Viso, 1985

152 p.:il ; 28 cm - x490362035.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) / Caza en el arte moderno /
Sign.: GHI: D703.5-5G0Ycaz INF: D75GoyGAL

Gaéllego, Julian

Las majas de Goya / Julidn Gallego. - Madrid [etc]: Alianza [etc],
1982

62 p, 17 h. de lam ; 18 cm. - (Obras Maestras del Arte Universal
- 8485892100.

/ Goya, Francisco de (1746-1828). Majas, Las /

Sign.: BBA: DE75GOYAgalmaj GHI: D703.5-5G0Ymaj

Gantner, Josep

Goya: Der Kinstler und seine Welt / Joseph Gantner. - Berlin:
Gebr.Mann, 1974

274 p.:il. ; 26 cm - 3786140987.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: D703.5-5G0Ygan

; 6)

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense.

Pagina 19



Garcia de Garay, Maria Julia

Goya vy Valencia: tesis doctoral (extracto) / Maria Julia Garcia de
Garay. - Valencia: Universidad, 1971

31 p.:il. ; 25 cm. - (Anales de la Universidad de Valencia) -
x53184411x.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: BBA: DE75GOYAgar

Garrido Sédnchez, Carmen

Goya: de la pintura al grabado / Carmen Garrido Sanchez. - Madrid:
Universidad Complutense, 1989

[10], 238 p. ; 22 cm. - (Tesis Doctorales ; 270/89) - x531480959.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Grabados-Tesis / Grabado-Técnica /
Sign.: BBA: LA76GOYAgar

Gassier, Pierre

Dibujos de Goya / Pierre Gassier ; prefacio de Xavier de Salas. -
Vol.1 - Los albumes. - Barcelona: Noguer, 1973

655 p.:il. ; 30 cm - 8427997116.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) / Dibujo espanol-s.18 /
Sign.: GHI: D703.5-4G0Ygas

Gassier, Pierre

Dibujos de Goya / Pierre Gassier. - Vol.2 - Estudios para grabados y
pinturas. - Barcelona: Noguer, 1975

655 p.:il. ; 30 cm - 8427997124.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) / Dibujo espafnol-s.18 /

Sign.: GHI: D703.5-4G0Ygas-2

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 20



Gassier, Pierre

Francisco Goya: Leben und Werk / von Pierre Gassier, und Juliet
Wilson ; herausgegeben von Enrique Lafuente Ferrari. - Fribourg:
Office du Livre, cop. 1971

399 p: il ; 34 cm - x490071618.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) / Pintura espafola-s.18 /
Sign.: GHI: A703.5-5G0Ygas/d

Gassier, Pierre

Goya: testigo de su tiempo / Pierre Gassier ; prefacio de Enrique
Lafuente Ferrari ; (traducciéon de Carmen Andreu). - Madrid: Ediciones
de Arte y Bibliofilia, 1984

252 p:il; 33 cm - x490071634.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: A703.5-5G0Ygas

Gassier, Pierre

Vida y obra de Francisco Goya / reproduccién de su obra completa:
pinturas, dibujos y grabados por Pierre Gassier, y Juliet Wilson ;
prefacio de Enrique Lafuente Ferrari ; edicidn dirigida por Francois
Lachenal. - Barcelona: Juventud, 1974

400 p: il ; 34 cm - x490071626.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: A703.5-5G0OYgas/c CR703.5-5G0Ygas/c

Gil, Rafael (1961-)

Asensi Julia: el deixeble de Goya / Rafael Gil. - Valencia: Edicions
Alfons el Magnanim, Institucié Valenciana d'Estudis i Investigacio,
1990

178 p:ill ; 22 cm. - (ColAleccié politécnica ; 43) - 8478229981.

/ Julia Asensi /

Sign.: GHI: D703.5-5JULgll

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 21



Glendinning, Nigel

Goya: la década de los Caprichos / Nigel Glendinning. - Madrid: Real
Academia de Bellas Artes de San Fernando, 1992

308 p.: 76 il.en col. ; 32 cm - 8487181104.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) / Retratos /

Sign.: BBA: LA75GOYAgle GHI: D703.5-5G0Ygle

Glendinning, Nigel

Goya vy sus criticos / Nigel Glendinning ; version castellana de Maria
Lozano. - Madrid: Taurus, D.L.1983

369 p.:il. ; 25 cm. - (Ensayistas. Serie Maior ; 217) - 8430612173.
/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Historiografia /

Sign.: BBA: DE75GOYAGLE GHI: A703.5-5G0OYgle INF: L75GoyGLE

Glendinning, Nigel

Las pintura negras / Nigel Glendinning

p.41-51 - 8438101917.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Congresos /
Sign.: GHI: D703.5-5GOYjor

Gdémez de la Serna, Ramoén

Goya / Ramén Gémez de la Serna. - 3a. ed. - Madrid: Espasa Calpe,
[1972]

226 p.; 18 cm. - (Austral ; 920) - x490408302.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: D92G0OYgom

Goémez de la Serna, Ramodn

Goya / por Ramén Gomez de la Serna. - Madrid: La Nave, [1977]
366 p., [LIX] p. de ldam.: il. ; 16 cm. - (Historia, biografias,
varios @ 19) - xb31537934.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: D92G0OYgomez

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 22



Goémez de la Serna, Ramén

Goya / Ramén Gémez de la Serna. - [1? ed.]. - Madrid: Espasa Calpe
259 p.; 18 cm. - (Austral ; 920) - xb31733849.

/ Govya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: D92G0OYgom

Gonzalez de Zarate, Jesus Maria

Goya, de lo bello a lo sublime / Jesis Maria Gonzalez de Zarate. -
[Vitoria-Gasteiz: Instituto de Estudios Iconograficos EPHIALTE, 1990]
104 p; 30 cm - 8487563007.

/ Goya, Francisco de {1746-1828)-Ensayos /

Sign.: BBA: LA75G0OYAgon GHI: D703.5-5G0OYgon

Goya. - | - Cien dibujos inéditos. - Madrid: Museo del Prado, 1928
1 v. pag. var.: il ; 34 cm - x531566829.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: FA 2763

Govya. - Il - Dibujos inéditos y no coleccionados. - Madrid: Museo del
Prado, 1941

1 v. pag. var.: il ; 33 cm - xb31566845.

/ Goya, Francisco de {1746-1828) /

Sign.: GHI: FA 2764

Goya

En: Revista de ideas estéticas, t. IV, n. 15-16 (1946) (Numero
extraordi- nario dedicado a Goya) - 00348333 .

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Publicaciones periddicas /

Sign.: SEC: PP OSEC FSL: PP OFSL BBA: PP OBBA BBA: DE/5GOYArev

GHI: PP 264 FLLITA: PP OFLLITA

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 23



Goya, Francisco de (1746-1828)

1978, Aho de Goya: [Homenaje a Goya en el 150 aniversario de su
fallecimiento . - Aragoza: Heraldo de Aragdn, 1978

162 p., 22 h.:il. ; 30 cm - x490410943.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: D703.5-5G0Y

Goya, Francisco de (1746-1828)

Los Caprichos / by Francisco Goya y Lucientes ; with a new
introduction by Philip Hofer. - New York: Dover Publications:
Constable, 1969

[6],11p,171 plates: ill ; 24cm - 0486223841.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) / Grabado espafol-s.18 /
Sign.: GHI: D703.5-6GOY

Goya, Francisco de (1746-1828)

[Caprichos]

Goya, los caprichos: dibujos y aguafuertes / [coordinacion general,
Gabinete de Estudios de la Calcografial. - Madrid: Central Hispano:
Real Academia de Bellas Artes de San Fernando, Calcografia Nacional,
1994

XXVIl, 323 p.: lam. ; 30 cm - 8460493237.

/ Goya, Francisco de {1746-1828). Caprichos-Exposiciones /

Sign.: GHI: D703.5-6G0Yrea TRS: D75(460)GOY

Goya, Francisco de (1746-1828)

Los Caprichos de Goya / texto de introduccion y catalogo critico de
Enrique Lafuente Ferrari. - 2a ed. facs. que contiene las ochenta
estampas de la 1a ed., mas cuatro complementarias. - Barcelona:
Gustavo Gili, D.L.1984

1 v: principalmente il. ; 39 cm - 842520691x.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) / Grabado espanol-s.18 /

Sign.: GHI: FAG 125

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 24



Goya, Francisco de (1746-1828)

Los caprichos de Goya / Introduccién y catalogo critico de Enrique
Lafuente Ferrari. - Barcelona: Gustavo Gili, 1978

202 p.:il. ; 20 cm. - (Punto y linea. Seccién grafica) - 8425208971.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Grabados / Goya, Francisco de
(1746-1828). Caprichos / Grabado espanol-s.18 /

Sign.: BBA: DE76GOYAlaf GHI: D76.035(46)GOYlaf

Goya, Francisco de (1746-1828)

Los caprichos de Goya y sus dibujos preparatorios / estudio preliminar
y notas por F.J. Sanchez Cantén. - Barcelona: Instituto Amatller de
Arte Hispanico, 1949

1 v. pag. var.: il. ; 29 cm - x631209260.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) / Grabado espanol-s.18 /

Sign.: GHI: FA 1474

Goya, Francisco de (1746-1828)

Cartas a Martin Zapater / Francisco de Goya ; edicién de Mercedes
Agueda y Xavier de Salas. - Madrid: Turner, D.L.1982

244 p.-il; 21 cm. - (Turner ; 49) - 8475060536.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: BBA: DE75G0OYAcar GHI: D703.5-5GOYcar

Goya, Francisco de (1746-1828)

Catalogo de la Exposicién conmemorativa del Centenario de Goya:
Madrid, junio 1946 / Patrimonio Nacional, Palacio de Oriente. - Madrid
: Patrimonio Nacional [etc.], 1946

- x531273880.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: D703.3-5G0Ycat

Francisco de Goya en fa Biblioteca Complutense. Pagina 25



Goya, Francisco de (1746-1828)

Coleccion de cuatrocientas cuarenta y nueve reproducciones de cuadros,
dibujos y aguafuertes de Francisco de Goya, precedidos de un

epistolario del gran pintor y de las noticias biogréaficas / publicadas

por Francisco Zapater y Gémez . - Madrid: Saturnino Calleja, 1924

66 p., 482 p. de lam. ; 26 cm - x531847399.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) / Goya, Francisco de (1746-1828)-
Biografias /

Sign.: BBA: DE75GOYAzap

Goya, Francisco de (1746-1828)

El cuaderno italiano: 1770-1786. - [Ed. facs.]. - Madrid: Museo del
Prado, D.L.1994

2 v.; 20 cm - 846049246x.

/ Goya, Francisco de {1746-1828)-Dibujos /

Sign.: BBA: DE74GOYAcua GHI: D703.5-4G0OYcua

Goya, Francisco de (1746-1828)

Los Desastres de la guerra / reprod. de los 82 originales de Goya
precedidos de una introduccién y catalogo de Enrique Lafuente Ferrari.
- Barcelona: Gustavo Gili, D.L.1985

1 v: principalmente il. ; 28x38 cm - 8425209404.

/ Goya, Francisco de {1746-1828) / Grabado espanol-s.18 /

Sign.: GHI: FAG 126

Goya, Francisco de (1746-1828)

Diplomatorio / Francisco de Goya ; edicién preparada por Angel

Canellas Lopez. - [Zaragoza: C.S.1.C., 1981]

590 p.; 27 cm - x49041311x.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Biografias / Goya, Francisco de
(1746-1828)-Correspondencia / Pintura-Espana-s. 18-Fuentes /

Sign.: BBA: DEQ2GOYAdip GHI: D92G0OYcan

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 26



Goya, Francisco de (1746-1828)

The disasters of war by Francisco Goya y Lucientes. - New York:

Dover, 1967

13 p.; 21 cm - 0486218724.

/ Goya, Francisco de (1746-1828). Desastres de la guerra, Los /
Sign.: GHI: D703.5-6GOYdi

Goya, Francisco de (1746-1828)

"Los Disparates" de Goya y sus dibujos preparatorios / estudio
preliminar y notas por José Camoén Aznar. - Barcelona: Instituto
Amatller de Arte His- panico, 1951

1 v.: principalmente il. ; 29x41 cm - x490394824.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) / Grabado espafol-s.18 /
Sign.: GHI: FAG 130

Goya, Francisco de (1746-1828)

The disparates; or, The proverbios. - New York: Dover Publications:

Cons- table, 1969

(5),4p,26plates: illus, facsim ; 36cm - 0486223191.
/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: D703.5-6GOYdis

Goya, Francisco de (1746-1828)

Francisco de Goya / monografia por Renata Negri
En: Pinacoteca de los genios. - x490353869.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: A7(09)-5PINA-11

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense.

Pagina 27



Goya, Francisco de (1746-1828)

Francisco de Goya grabador: Instantaneas - Caprichos / [Presentacion
José J. Sancho Dronda,[textos de] Juan Carrete Parrondo, Valeriano

Bozal, fotografia de Juan Gyenes]. - Madrid: Real Academia de Bellas
Artes de San Fernando: Calcografia Nacional, 1992

v. 1:il. - 8486633214.

/ Goya, Francisco de (1746-1828). Caprichos /

Sign.: GHI: D703.5-6G0Ycap

Goya, Francisco de (1746-1828)

Francisco de Goya grabador: Instantaneas - Desastres de la guerra /
[Presentacion José J. Sancho Dronda,[textos de] Juan Carrete Parrondo,
Jesusa Vega, fotografia de Juan Gyenes]. - Madrid: Real Academia de
Bellas Artes de San Fernando: Calcografia Nacional, 1992

v. 1:il. - 8486633206.

/ Goya, Francisco de (1746-1828). Desastres de la guerra, Los /

Sign.: GHI: D703.5-6G0OYdes

Goya, Francisco de (1746-1828)

Francisco de Goya grabador: Instantaneas - Disparates / [Presentacion
José J. Sancho Dronda,[textos de] Juan Carrete Parrondo, Nigel
Glendinning, fotografia de Juan Gyenes]. - Madrid: Real Academia de
Bellas Artes de San Fernando: Calcografia Nacional, 1992

v. T:il. - 8486633192.

/ Goya, Francisco de (1746-1828). Disparates /

Sign.: GHI: D703.5-6G0OYdis

Goya, Francisco de (1746-1828)

Francisco de Goya grabador: Instantaneas - Tauromaquia /

[Presentacién José J. Sancho Dronda,[textos de] Juan Carrete Parrondo,
Alvaro Martinez-Novillo, fotografia de Juan Gyenes]. - Madrid: Real
Academia de Bellas Artes de San Fernando: Calcografia Nacional, 1992
v. 1:1l. - 8486633184.

/ Goya, Francisco de (1746-1828). Tauromaquia /

Sign.: GHI: D703.5-6G0OYtaur

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 28



Goya, Francisco de (1746-1828)

Francisco Goya / monografia por Renata Negri
En: Pinacoteca de los genios - x490355055.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: A7(09)-5PIN-01

Goya, Francisco de (1746-1828)

Los fusilamientos del 3 de Mayo / Richard T3®ngel ; version espafola de
Heidi Wiens. - Madrid [etc.]: Alianza [etc.], 1982

42 p., 9 h. de ldam. ; 18 cm. - (Obras maestras del Arte Universal ; 7)

- 8485892089.

/ Goya, Francisco de (1746-1828). Fusilamientos del 3 de mayo, Los /
Sign.: BBA: DE75GOY Atuefus GHI: D703.5-5G0Ytue

Goya, Francisco de (1746-1828)

Goya / Margherita Abbruzzese. - Firenze: Sadea: Sansoni, cop. 1967
39 p:il. ; 79 1dam ; 18 cm. - (I Diamanti dell’Arte ; 29) -
x49007157x.

/ Goya, Francisco de {1746-1828) /

Sign.: GHI: A703.5-5G0OYabb

Govya, Francisco de (1746-1828)

Goya / Jacques Chastenet...[et al.]. - Paris: Hachette, 1964
295 p.:il. ; 25 cm. - (Génies et Realités) - x490359964.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) / Pintura espanola-s.18-19 /
Sign.: GHI: D703.5-5G0Ycha

Goya, Francisco de (1746-1828)

Goya: [exposicion], novembre-desembre, 1980, Sala Gaspar, Barcelona.
- Barcelona: Sala Gaspar, 1380

29 h., ldm. ; 23 cm - x631902640.

/ Goya, Francisco de (1746-1828). Tauromaquia /

Sign.: BBA: DE76G0OYAgas

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 29



Govya, Francisco de {(1746-1828)

Goya: cinco estudios / Por José Camén Aznar (y otros). - 2%a* ed.
Zara- goza: C.S.1.C., Institucién "Fernando el Catdlico”, 1978

121 p., 1 h:1dm; 28 cm - x490071545.

/ Goya, Francisco de {1746-1828) /

Sign.: GHI: D703.5-56G0Ycam

Goya, Francisco de (1746-1828)

Goya: Dibujos / Anton Dieterich. - Barcelona: Gustavo Gili, 1980
229 p., [95] p. de lam. ; 21 cm. - (Coleccién Comunicacion Visual.
Serie Grafica) - 8425210054.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) / Dibujo espanol-s.18-19 /
Sign.: GHI: D703.5-4G0OY

Goya, Francisco de (1746-1828)
Goya: Dibujos / Enrique Lafuente Ferrari. - [Bilbaol: Silex, [1980]

262 p.:il. ; 23 cm. - (Coleccidon Comunicacion Visual. Serie Grafica)

- 8485041429.
/ Goya, Francisco de (1746-1828). Dibujos / Dibujo espanol-s.18-1
Sign.: BBA: LA74GOYAlaf GHI: D703.5-4GOVYlaf

Goya, Francisco de (1746-1828)

Goya: Los caprichos / texto Oto Bihalji-Merin ; prélogo de Enrique
Lafuente Ferrari ; fotografia Max Seidel. - Madrid: Encuentro,
D.L.1983

191 p.:il; 24 cm. - (Genios del Arte ; 2) - 8474300875.

/ Goya, Francisco de {1746-1828) / Grabado espanol-s.18 /
Sign.: GHI: D703.5-6GOYbih

Goya, Francisco de (1746-1828)

Goya au Prado / [texte: Lucia Cerutti]. - Paris: Atlas, 1983
758 p.:il. ; 25 cm. - {(Les Passeports de I'Art) - 2731201487.
/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: D703.5-56G0OYcer

9/

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense.

Pagina 30



Goya, Francisco de (1746-1828)

Goya entonces y ahora: Pinturas, retratos, frescos / Fotografia Max
Seidel ; introducciéon y texto Oto Bihalji-Merin ; con prélogo de
Enrique Lafuente Ferrari. - Madrid: Encuentro, D.L.1983

. - (Genios del Arte ; 1) - 8474900778.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: D703.5-5G0OYbih

Goya, Francisco de (1746-1828)

Goya v el espiritu de la ilustracion: [exposicion], Museo del Prado,
Madrid, 6 de octubre-18 de diciembre de 1988, Museum of Fine Arts,
Boston, 18 de enero-26 de marzo de 1989, Metropolitan Museum of Art,
Nueva York, 9 de mayo-16 de julio 1989 / [edicion de catédlogo,

Santiago Saavedra...(et al.}]. - Madrid: Museo del Prado, 1988

499 p.:il. ; 29 cm - x5315365389.

/ Goya, Francisco de {(1746-1828)-Exposiciones /

Sign.: TRS: D75(460)GOY

Goya, Francisco de (1746-1828)

Goya vy sus pinturas negras en la Quinta del Sordo / texto de Francisco
Javier Sanchez Cantdn con un apéndice de Xavier de Salas. - Milano:
Rizzoli: Vergara , cop.1963

95 p.,LVIIam. pleg. ; 41 cm. - (Grandes monografias de arte) -
x49037923x.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: FAG 110

Goya, Francisco de (1746-1828)

Grabados vy litografias de Goya / notas histérico-artisticas por Miguel
Velasco y Aguirre. - Madrid: Espasa-Calpe, [19287]

1 v: principalmente il. ; 39x49 cm - x490394840.

/ Govya, Francisco de (1746-1828) / Grabado espanol-s. 18/

Sign.: GHI: FAG 128

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 31



Goya, Francisco de (1746-1828)

La Tauromaquia: edicion facsimil que contiene las treinta y tres
estampas de la primera edicién. Las doce llamadas inéditas, se
reproducen conjuntamente por vez primera / acompanadas de un texto de
Enrique Lafuente Ferrari. - Barcelona: Gustavo Gili, D.L.1974

23 p., 33 1am., 3 h. de ldam. ; 34x47 cm - 8425208025.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) / Grabado esparnol-s.18 /

Sign.: GHI: FAG 109

Goya, Francisco de (1746-1828)

La Tauromaquia: edicién facsimil que contiene las treinta y tres
estampas de la primera edicién. Las doce llamadas inéditas, se
reproducen conjuntamente por vez primera / acompafnadas de un texto de
Enrique Lafuente Ferrari. - 2a ed . - Barcelona: Gustavo Gili,

D.L.1981

23 p., 33 1am., 3 h. de ldm. ; 34x47 cm - x490394913.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) / Grabado espanol-s.18 /

Sign.: GHI: FAG 109

Goya, Francisco de (1746-1828)

Las litografias de Goya / reprod. en facs. precedida de una
introduccidén y catalogo de Enrique Lafuente Ferrari. - Barcelona:
Gustavo Gili, D.L.1982

T v:iil. ; 28x38 cm - 8425211433.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) / Grabado espafol-s.18 /
Sign.: GHI: FAG 127

Goya, Francisco de (1746-1828)

Nouveaux caprices de Goya: suite de trente-huit dessins inédits /
publiés avec une introduction de Paul Lafond. - Paris: Société de
Propagation des Livres d’Art, 1907

11 p., 32, [6] h. de ldam. ; 32 cm - xb31477834.

/ Goya, Francisco de (1746-1828).. Dibujos /

Sign.: BBA: DE74GOYAlaf

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 32



Govya, Francisco de {1746-1828)

La obra pictdrica completa de Goya / introduccién de Rita de Angelis ;
[traduccion de Francisco J. Alcantaral. - 22 ed. - Barcelona: Noguer,
D.L. 1976

144 p.:il. ; 32 cm. - (Clasicos del Arte ; 47) - 8427987536.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: EDU: R75GOY GHI: A703.5-5G0OYcla

Goya, Francisco de (1746-1828)

La obra pictérica completa de Goya / introduccidn de Rita de Angelis ;
[traduccion de Francisco J. Alcantaral. - Barcelona: Noguer, cop.
1975

144 p.:il. ; 32 cm. - (Clasicos del Arte ; 47) - x631758698.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: EDU: R75GO0Y GHI: A703.5-5GOYcla

Goya, Francisco de (1746-1828)

La obra pictdrica de Goya / Introduccion de Rita de Angelis ;
traduccién del itatiano por Francisco J. Alcéntara. - Barcelona:
Planeta, 1988

144 p: il ; 32 cm. - (Clasicos del Arte) - x490071596.

/ Goya, Francisco de {1746-1828) /

Sign.: GHI: A703.5-5G0Ycla

Goya, Francisco de (1746-1828)

L"opera pittorica completa di Goya / introdotta e coordinata da Rita
de Angelis . - Milano: Rizzoli, 1974

144 p: il ; 32 cm. - (Classici dell’Arte ; 74) - x490071529.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: A703.5-5G0OYcla CR703.5-5G0Ycla

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 33



Goya, Francisco de (1746-1828)

Los Proverbios de Goya / introduccién por Xavier de Salas. - 3a ed.. -
Barcelona: Gustavo Gili, D.L.1982

VIl p., 22 f.: principalmente il. ; 36x52 cm - 8425207215.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) / Grabado espainol-s.18 /

Sign.: GHI: FAG 124

Goya, Francisco de (1746-1828)

Los Proverbios de Goya / introduccién por Javier de Salas. - Barcelona
: Gustavo Gili, cop.1967

VIl p., 22 f.: principalmente il. ; 36x52 cm - x490394832.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) / Grabado esparnol-s.18 /

Sign.: GHI: FAG 129

Goya, Francisco de (1746-1828)

La Tauromaquia / Francisco de Goya ; introduccién y notas de Mariano
Sanchez de Palacios. - [1a. ed.]. - Madrid: Afrodisio Aguado, 1950

75 p., [571lp. de ldam. ; 19 cm. - (Coleccidn de la Cariatide ; 3) -
x531507660.

/ Goya, Francisco de (1746-1828). Tauromaquia /

Sign.: GHI: D703.5-6G0Ysan

Goya, Francisco de (1746-1828)

La tauromaquia: conferencia pronunciada por Francisco Esteve Botey

.. con motivo de la inauguracién de la Quincena de Goya |y] catalogo
descriptivo de la coleccién compuesta de cuarenta aguafuertes ... por

... Francisco de Goya y Lucientes. - Madrid: Circulo de Bellas Artes,
1922

80 p.; 13 x 20 cm - xb31901350.

/ Goya, Francisco de (1746-1828). Tauromaquia-Exposiciones / Grabado
espanol-s.19-Exposiciones /

Sign.: BBA: DE76GOY Aest

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 34



Goya, Francisco de {(1746-1828)

La Tauromaquia; and, The bulls of Bordeaux / by Francisco Goya vy
Lucientes ; with a new introduction by Philip Hofer. - New York:
Dover Publications: Constable, 1969

[5],11p,99plates: ill ; 3bcm - 0486223426.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) / Tauromaquia (Arte) /

Sign.: GHI: D703.5-6G0OYtau

Goya, Francisco de (1746-1828)

Todas las pinturas de Goya / de Pierre Gasser ; introducciéon de José
Gudiol ; [traduccién de J. Benet Aurell]. - Barcelona: Noguer, 1981
2 v:il. neg. y col ; 18 cm. - (Biblioteca grafica Noguer ; 6y 7) -
x490071642.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: BBA: DE75GOYAgas GHI: A703.5-5G0Ygas/b

Govya: [exposicion], Nationalmuseum, Stockholm, 7 oktober 1994 - 8
januari 1995 / Juan J. Luna och Gorel Cavalli-Bjorkman. - Stockholm:
Na- tionalmuseum: Bra Bocker, cop. 1994

191 p.iil. col. y n.; 29 cm - 9171004955.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Exposiciones /

Sign.: BBA: LA75GOYAnat

Goya: |exposition] orangerie des Tuileries, Paris 25 septembre-7 dé-
cembre 1970 . - Paris: Ministére d'Etat-Affaires culturelles, Réunion
des Musées Nationaux , [1970]

1 v. pag.var.:il. ; 24 cm - x531567361.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Exposiciones /

Sign.: GHI: D703.5-5G0Yora

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 35
Y



Goya: el capricho y la invencién / Exposicién realizada por Juliet
Wilson-Bareau, Manuela B. Mena Marqués. - Madrid: Museo del Prado,
D.L.1993

390 p.:il. col. yn.; 31T cm - 8487317251.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Exposiciones /

Sign.: BBA: LA75GOYAwil GHI: D703.5-5GOY wil

Goya: Jornadas en torno al estado de la cuestiéon de los estudios
sobre Goya / Director José Luis Morales y Marin. - Madrid:
Universidad Auténoma, Departamento de Historia y Teoria del Arte:
Alpuerto, 1993

118 p. - 8438101917.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Congresos /

Sign.: GHI: D703.5-5G0OYjor

Goya: la bibliothéque des expositions. - Paris: Adam Biro, D.L.1988
95 p.:il. ; 30 cm - 287660020x.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: D703.5-5G0Yada

Goya: L'oeuvre gravé / Fondation Juan March Madrid ; [Texte Alfonso
E. Pérez Sanchez ; conception graphique Diego Lara, Jordi Teixidor]. -
Paris: La Bibliothéque des Artes, 1990

174 p.:il. - 2850471526.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Grabados /

Sign.: GHI: D703.5-6G0Yjua

Govya: los Desastres de la guerra. - Stuttgart: Gerd Hatje, [1993]
180 p.: 123 il. n. ; 30 cm - 3775704051.
/ Goya, Franciscode (1746-1828). Desastres de la guerra, Los / Grabadores

/
Sign.: BBA: LA76GOYAdes

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 36



Goya: Nuevas visiones / edicion al cuidado de Isabel Garcia de la Ra-
silla, Francisco Calvo Serraller. - Madrid: Amigos del Museo del
Prado, D.L .1987

412 p.:il. ; 30 cm - 8440400454.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: BBA: LA75GOYAlafnue GHI: D703.5-5G0OYgoy

Goya: regards et lectures: actes du colloque tenu a Aix-en-Provence

les 11 et 12 décembre 1981. - Aix-en-Provence: Université de Provence
: diffusion J. Laffitte, 1982

93 p:ill ; 22 cm. - (Etudes hispaniques ; 3) - 2853990567.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Congresos /

Sign.: GHI: D703.5-5UNI

Goya: truth and fantasy / exhibitions curated by Juliet

Wilson-Bareau, Manuela B. Mena Marqués. - Madrid: Museo del Prado
[etc.], 1994

387 p.:il. ; 30 cm - 0O300058632.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Exposiciones /

Sign.: GHI: D703.5-5G0Ywil-bar

Goya, 1746-1828): [Venezia, Galleria Internazionale d’Arte Moderna di
Ca’Pesaro 7 maggio-30 luglio 1989] / catalogo di |"esposizioni
organizzata per le [Comitato scientifico, Julidan Gallego...[et al]. -
Milano: Electa, cop.1989

246 p.:il. ; 28 cm - x490362019.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Exposiciones /

Sign.: GHI: D703.5-5G0Ygall

Govya desde Goya / textos reunidos y anotados por R.S.T.. - [Ta. ed.].
- Barcelona: Publicacions Universitat de Barcelona, 1993

94 p.:il. ; 20 cm. - (Les arts | els artistes. Breviari ; 1) -
xb30415762.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Ensayos /

Sign.: BBA: DE75GOYAsan GHI: D703.5-5GOYrst

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 37



Goya en el Museo del Prado. - Madrid: Editorial Offo, 1958
99 p.:il; 17 cm. - (Grandes pintores) - x631490490.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: D703.5-5G0OYpra

Goya en las colecciones madrilenas: [exposicién], Museo del Prado,
abril-junio 1983. - 2a. ed. rev.. - [Madrid]: Amigos del Museo del
Prado, D.L.1983

239 p.:il. ; 25 cm - 8430090339.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Exposiciones / Goya, Francisco de
1746-1828)-Coleccionistas y colecciones /

Sign.: GHI: D703.5-5G0Yami

Goya grabador: [Exposicion] 14 enero - 20 marzo 1994, Fundacién Juan
March / Textos de Alfonso E. Pérez Sanchez y Julian Gallego. - Madrid

: Fundacién Juan March, D.L.1993

283 p.:il. n.; 23 cm - 8470754459.

/ Goya, Francisco de {1746-1828)-Grabados-Exposiciones / Grabadores /
Sign.: BBA: LA76GOYAfun

Goya, grabador vy litégrafo: repertorio bibliografico / coordinacién
Javier Blas ; elaboracion del repertorio Dolores Ael...[et al.]. -
Madrid: Real Academia de Bellas Artes de San Fernando, 1992
59 p.; 20 cm - 8487181120.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Bibliografias /

Sign.: GHI: D703.5-6GOYbla

Govya-Picasso: "La tauromaquia”. - Zaragoza: Institucion "Fernando el
Catodlico" , 1981

79 p.:il.. - (Publicaciéon. Exposicién ; 818 383) - x530957409.

/ Picasso Pablo 1881-1973. Tauromaquia, La-Exposiciones / Goya,
Francisco de {(1746-1828). Tauromaguia-Exposiciones /

Sign.: GHI: D704Caja-1(11)

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 38



Goya vy la Constitucion de 1812: Museo Municipal, diciembre 1982-enero
1983. - Madrid: Ayuntamiento de Madrid, Delegacién de Cultura, [1982]
268 p: ill. (some col.) ; 29 x 31 cm - 8450082110.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Exposiciones / Dibujo espanol-s.18-19-
Exposiciones / Arte y estado-Espana-1812-Exposiciones /

Sign.: GHI: D703.5-4G0Ymus

Los grandes maestros del arte. - [Barcelonal: Marin, [19777]

125 p.:il. ; 27 cm - x530969075.

/ Rafael (1483-1520)-Ensayos / Goya, Francisco de (1746-1828)-Ensayos
/ Brueghel Pieter ca. (1525-1569)-Ensayos /

Sign.: INF: L75GRA

Gudiol Ricart, José

Govya, 1746-1828) / Por José Gudiol. - Barcelona: Poligrafa, 1980
2v. (726 p.):il; 30 cm - x490071650.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: BBA: LA76GOYAgud GHI: A703.5-5G0OYgud

Gudiol Ricart, José

Goya, 1746-1828): biografia, estudio analitico y catalogo de sus
pinturas / Por José Gudiol. - Barcelona: Poligrafa, 1970

4 v.:il: 30 cm - x490410862.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: D703.5-5G0Ygud

Gullén, Ricardo

De Goya al arte abstracto / Ricardo Gullén. - Madrid: Seminarios y
Ediciones, D.L. 1972

230 p.; 18 cm - x631460508.

/ Pintura-Estética / Pintura abstracta / Critica de arte /

Sign.: BBA: DE75.01"18/19"GUL INF: D7.036(46)GUL

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 39



Harris, Enriqueta

Francisco de Goya / por Enriqueta Harris y Lluis Gil. - Barcelona:
Nauta, D.L. 1975

88 p: il ; 33 cm. - (Grandes Maestros) - x490071669.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: A703.5-5G0OYhar

Held, Jutta

Farbe und licht in Goyas malerei / Jutta Held. - Berlin: Walter de
Gruyter, 1964

IV, 210 p.; 26 cm - xb31782424.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: D703.5-5G0OYhel

Helman, Edith

Jovellanos y Goya. - Madrid: Taurus, 1970

- x304374546.

/ Jovellanos, Gaspar Melchor de (1744-1811)-Biografias / Goya, Francisco
de (1746-1828)-Biografias /

Sign.: GHI: D92GO0Yhel

Helman, Edith

Trasmundo de Goya / Edith Helman. - Madrid: Revista de Occidente,
D.L. 1963

261, 88 p. de lam. ; 22 cm - x490071677.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: A703.5-5G0Yhel HYR: DP75GOYf

Helman, Edith
Trasmundo de Goya / Edith Helman. - Madrid: Alianza, D.L. 1983
238 p.:il. ; 23 cm. - (Alianza forma ; 32) - x490071685.

/ Goya, Francisco de {1746-1828)-Ensayos /
Sign.: GHI: A703.5-5G0OYhel INF: L75GoyHEL

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 40



Herran, Agustin de la

Las pinturas negras de Goya / Agustin de la Herran. - Bilbao: La
Editorial Vizcaina, 1949

46 p.: il ; 19 cm - xb31733466.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: D7(46)CAJA-07(13)

Herran de las Pozas, Agustin de la

Por un arte mejor: libro del oro y del mensaje de Goya / Agustin de
la Herrdn . - Bilbao, 1959

260 p., [2] p. de lam.:il. ; 30 cm - x531222178.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) / Cantidad (Filosofia) /

Sign.: BBA: LA75GOYAher

Herran de las Pozas, Agustin de la

Goya 1746-1946, V. Lopez, L. Alenza... / Pinturas y dibujos
coleccionados por Agustin de la Herran de las Pozas. - Bilbao:

Editorial Vizcaina, 1946

82 p.:il; 25 cm - xb31570044.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) / Goya, Francisco de (1746-1828)-
Seguidores /

Sign.: GHI: D703.5-5G0OYher

Herran de las Pozas, Agustin de la

Las pinturas negras de Goya / conferencia pronunciada...el dia 23 de
marzo de 1948, por Agustin de la Herran de las Pozas. - Bilbao:
Editorial Vizcaina, 1948

30 p.:il; 19 cm - x531600245.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: D7(46)CAJA-05(04)

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Péagina 41



Jordan, William B.

El bodegdn espanol de Veldzquez a Goya: [Exposiciéon , National
Gallery, Londres] / William B. Jordan y Peter Cherry ; [traducciéon
Elena Vozmediano]. - Madrid{etc.]: Ediciones El Visoletc.], 1995
224 p.: 69 il. col., 154 il. n.; 29 cm - 8486022754.

/ Bodegones (Pintura)-Espafa-s.17-18-Exposiciones /

Sign.: BBA: DE758.4J0Rbod GHI: D704.3(46)JOR

Kehrer, Hugo

Francisco de Goya / Hugo Kehrer. - Mnchen: Hugo Schmidt, [19--7]

79 p.:il. ; 19 cm - x631843261.
/ Goya, Francisco de (1746-1828) /
Sign.: BBA: DE75G0OYAkeh

Klingender, F D

Govya in the democratic tradition. - London: Sidgwick & Jackson, 1948

235p., 96p. of plates - LC50007295.
/ Goya, Francisco de (1746-1828) /
Sign.: GHI: D703.5-5G0OYkli

Lafuente Ferrari, Enrique
Goya: El dos de mayo y los fusilamientos / estudio critico por

Enrique Lafuente Ferrari. - Barcelona: Juventud, 1946

55 p., 24 p. de lam. ; 26 cm. - (Obras maestras del arte espafol ; b)
- x490412016.
/ Goya, Francisco de (1746-1828) /
Sign.: GHI: D703.5-5G0OYlaf(dos)
Pagina 42

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense.



Lafuente Ferrari, Enrique

Govya: les fresques de San Antonio de la Florida a Madrid / étude
critique et historique par Enrique Lafuentes Ferrari. - Geneéve:
Albert Skira, 1955

149 p.: il. col. y n. ; 35 cm. - (Peinture, couleur, histoire) -
x531222208.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: BBA: LA75GOYAlaf

Lafuente Ferrari, Enrique

Goya: the frescos in San Antonio de la Florida in Madrid / historical
and critical study by Enrique Lafuente Ferrari: Skira, 1955

149p: col ill. - (Painting/color/history) - LC55010595.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) / Madrid-lglesias /

Sign.: GHI: D703.5-5G0OYlaf

Lewis, D.B. Wyndhan

El mundo de Goya / D.B. Wyndhan Lewis ; [traduccidén del inglés por
Constantino Aznar de Acevedo]. - [1a. ed.]. - [Madrid]: Aguilar,
D.L.1970

256 p., lam. pleg.:il. col. y n.; 26 cm - x531222305.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: BBA: LA75GOYAlew GHI: D703.5-5GOYlew

Licht, Fred
Goya: the origins of the modern temper in art. - New York: Universe, 1979
288 p.:il. ; 24 cm - 0876632940.

/ Govya, Francisco de (1746-1828) /
Sign.: GHI: D703.5-5G0Ylic

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 43



Llampayas, José

Goya: su vida, su arte y su mundo / por José Llampayas. - Madrid:
Biblioteca Nueva, 1943

238 p.; 21 cm. - (Espanoles Famosos) - x5631537969.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Biografias /

Sign.: GHI: D95GOYlla

Loga, Valerian von

Francisco de Goya / von Valerian von Loga. - Berlin, 1903
248 p., 85 h.de lam. ; 27 cm - xb631222259.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: BBA: LA75G0OYAlog

Lépez-Rey, José

Goya's Caprichos: beauty, reason & caricature. - Westport, Conn.:
Greenwood Press, 1970

2v; 23 cm-0837144655.

/ Goya, Francisco de (1746-1828). Caprichos /

Sign.: GHI: D703.5-6G0Yca

Lépez Vazquez, José Manuel B.

Los Caprichos de Goya y su interpretacién / José Manuel B. Lopez
Vazquez. - Santiago de Compostela: Universidad de Santiago de
Compostela, 1982

296p.: il. ; 24cm. - (Monografias de la Universidad de Santiago de
Compostela ; 71) - 8471912872.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Ensayos / Goya, Francisco de
(1746-1828). Caprichos-Tesis / Grabado espafol-s.18 /

Sign.: BBA: LA76GOYAlop GHI: D703.5-6GOYlop INF: L75GoyLOP

Malraux, André

Saturne. - Paris: NRF, 1950

. - (La Galerie de la Pléiade) - x7530296 .
/ Goya, Francisco de (1746-1828} /
Sign.: GHI: D703.5-5G0Ymal

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 44



Mangiante, Paolo Erasmo

Goya e I'ltalia / Paolo Erasmo Mangiante. - Roma: Fratelli Palombi, 1992
Pintura espanola. - ("Artisti del mondo e I'ltalia") - 8876218521.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Viajes-Italia-Roma / Pintura italiana-
Influencia-Pintura espanola / Pintura espanola-Influencia-Pintura italiana /
Roma (ciudad)-Descripcion y viajes /

Sign.: GHI: D703.5-5G0Yman

Mayer, August L.

Francisco de Goya / von August L. Mayer. - M®nchen: Verlag F.
Bruckmann, 1923

273 p.; 27 cm - xb31432849.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: FA 1287

Mestre Fiol, Bartolomé

El cuadro en el cuadro: Pacheco, Velazquez, Mazo, Manet / Bartolomé
Mestre Fio . - [1a. ed.]. - Palma de Mallorca: Diputacion Provincial

de Baleares, 1977. - Xl, 212 p., [24] h. de lam. col. y n. ; 27 cm -
x531885584.

/ Pacheco, Francisco / Veldzquez, Diego (1599-1660) / Pintura-Espana-s.17
/ Composicion (Arte) / Pintura-Estética /

Sign.: BBA: DE75.01TMEScua

Miciano Becerra, Teodoro

Breve historia del aguatinta: (de Goya a Picasso). - Madrid: Real
Academia de Bellas Artes de San Fernando, 1972

67 p.; 25 cm -x531918172.

/ Grabado al aguafuerte-Historia /

Sign.: BBA: DE762.23(091)MICbre

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 45



Montero Alonso, José

Goya, pintor de Espana / José Montero Alonso ; ilustraciones de J.
Luis Mazuelos . - Madrid: Boris Bureba, 1954

[102] p.:il. col. y n.; 26 cm. - (Biografias amenas de grandes
figuras. Serie | ; 12) - x531228788.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Biografias /

Sign.: BBA: LA75GOYAmon DE92GOYAmon

Morales y Marin, José Luis

Precisiones sobre Goya y la pintura de tematica religiosa / por José
Luis Morales y Marin

p.53-63 - 8438101917.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Congresos /

Morales y Marin, José Luis

Goya: catalogo de la pintura / José Luis Morales y Marin. - Zaragoza
: Real Academia de Nobles y Bellas Artes de San Luis, 1994

409 p.:il. col. y n.; 35 cm - 8460090736.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: BBA: LA75GOYAmor GHI: D703.5-5GO0Ymora

Morales y Marin, José Luis

Goya, pintor religioso / José Luis Morales y Marin. - [Zaragozal:
Diputaciéon General de Aragdén, Departamento de Cultura y Educacion,
D.L.1990

342 p.:il. ; 27 cm. - (Estudios y Monografias ; 12) - 8477531323.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: BBA: LA75GOYAmor GHI: D703.5-5GOYmor

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 46



Muller, Priscilla E.

Goya’s 'black’ paintings: truth and reason in light and liberty. -

New York: Hispanic Society of America, 1984

253 p. - (Hispanic notes & monographs. Peninsular series) -
0875351352.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) Goya, Francisco de (1746-1828)-
Estudios / Pintura espanola-s.18-19 /

Sign.: GHI: D703.5-5GO0Ymul

Le néoclassicisme en Espagne: Journées d’etude, 20-21 juillet 1989. -
Castres (Francia): Editions de |"Albaron, 1991

157 p.:il. ; 24 cm - 2908528193.

/ Pintura neoclésica-Espana /

Sign.: GHI: D703.5-5(46)NEO

Nizon, Paul

Goya / Paul Nizon ; traducido del aleman por Oliver Strunk. - Paris:
Flohic, cop.1991

80 p.: principalmente il. col. ; 32 cm. - (Museos secretos ; 4) -
2908958104.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: BBA: LA75GOYAniz

Nordstrom, Folke

Goya, Saturno y melancolia: estudios sobre el arte de Goya / Folke
Nordstrom. - Madrid: Visor, D.L.1989

284 p.:il. ; 22 cm. - (La balsa de la medusa ; 16) - 8477745161.
/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Ensayos /

Sign.: BBA: DE75GOYAnor GHI: D703.5-5G0OYnor

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 47



Nuevos Caprichos de Goya: (Burdeos 1824-1828). - Madrid: Centro Cul-
tural del Conde Duque, 1986

[94] h., 38 lam. ; 12 x 21 cm - x531827290.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Exposiciones / Goya, Francisco de
1746-1828). Caprichos /

Sign.: BBA: DE74GOYAnue

La obra pictérica de Goya / Introduccidon de Rita de Angelis ;
traduccion del italiano por Francisco J. Alcantara. - Barcelona:
Planeta, 1988

144 p.:il. ; 32 cm. - (Clasicos del Arte) - 8432028673.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: BBA: LA75GOYAde

Olcina, Emili

Apuntes sobre Ferran Sors y la creacidon romantica en la Espana de Goya
/ Emili Olcina. - Barcelona: Laertes, D.L. 1993

125 p.; 20 cm - 8475842356.

/ Sors, Ferran-Critica e interpretacion / Romanticismo-Espana /

Sign.: BBA: DE92SORSOLC

Ors, Eugenio d’ (1882-1954)

Goya, Picasso, Zabaleta / Eugenio D'Ors. - Madrid: Aguilar, D.L. 1964
183 p.:il. ; 19 cm - x531852546.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) / Picasso, Pablo (1881-1973) /
Sign.: BBA: DE75GOYAors

Ors, Eugenio d’ (1882-1954)

L'art de Goya: Goya, peintre baroque. Goya, peintre européen. Goya,
peintre de regards / Eugenio d'Ors ; traduction de M. et Mme Jean
Sarrailh. - Paris: Librairie Delagrave, 1928

143 p.:il. - x490402193.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: D703.5-5(46)DOR FA 262

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 48



Ors, Eugenio d’ (1882-1954)

Goya y lo goyesco: a la luz de la historia de la cultura / Eugenio
d’Ors. - Valencia: Lopez Mezquita, [194-7]

76 p.:il. ; 19 cm - xb31583111.

/ Govya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: D703.5-5G0Yors

Ors, Eugenio d’ (1882-1954)

El vivir de Goya / Eugenio d'Ors
- 8432036641.

Sign.: GHI: D92G0Yors

Ortega y Gasset, José (1883-1955)

Govya / José Ortega y Gasset. - 2a. ed.. - Madrid: Espasa Calpe, 1970
144 p.; 18 cm. - (Coleccion Austral ; 1333) - x631843148.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Ensayos /

Sign.: BBA: DE75GOYAort

Ortega y Gasset, José (1883-1955)

Papeles sobre Veldzquez y Goya / José Ortega y Gasset. - Madrid:
Revista de Occidente en Alianza Editorial, 1980

356 p.; 18 cm. - (Obras de José Ortega y Gasset ; 6) - 8420641065.
/ Veldzquez, Diego (1599-1660) / Goya, Francisco de (1746-1828) /
Sign.: FSL: DP75VELORT BBA: DE75VELAZQUEZort PSI: C/1(04)0

Ortega y Gasset, José (1883-195b)

Papeles sobre Velazquez y Goya / José Ortega y Gasset. - Madrid:
Revista de Occidente, cop.1950

312 p., [4] p. de ldm. ; 22 cm - x531219924.

/ Goya, Francisco de / Velazquez, Diego /

Sign.: GHI: D703.47-5VELpap

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 49



Pefa, Rosario

Goya académico / por J. Rogelio Buendia y Rosario Pefia p.303-310

En: El arte en tiempo de Carlos lliselV Jornadas de Arte, Madrid 29-30
Noviem bre, 1-2 Diciembre 1988, Departamento de Historia del Arte
"Diego Velazquez", Centro de Estudios Histéricos, CSIC - 8438101399.
/ Goya, Francisco de {(1746-1828) /

Sign.: BBA: DE7(460).035.4(063)JOR GHI: D7(46)JOR-4

Pérez Sanchez, Alfonso E.

Historia del dibujo en Espana: de la Edad Media a Goya / Alfonso
Emilio Pérez Sanchez. - Madrid: Catedra, D.L. 1986

510 p.:il. ; 18 cm. - (Cuadernos arte Catedra ; 19) - 8437605725.
/ Dibujo espanol-Historia / Dibujo espafol-Historia-s.15-19 /

Sign.: BBA: DE74(460)(091)PERhis INF: L741(46)PER

Pérez Sanchez, Alfonso E.

Historia del dibujo en Espafna: de la Edad Media a Goya / Alfonso
Emilio Pérez Sanchez. - Madrid: Catedra, 1986

510 p: il ; 18 cm. - (Cuadernos de Arte Céatedra ; 19) - x490061817.
/ Dibujo espanol-s.15-19 /

Sign.: GHI: A7(46)-4PER

Pérez Sanchez, Alfonso E.

La nature morte espagnole du XVlle siecle a Goya / Alfonso E. Pérez
Sanchez. - Paris [etc.]: Vilo, cop.1987

247 p.:il.; 33cm - 2719102741.

/ Pintura espanola-s.17-18 / Pintura de naturalezas muertas-Espafna /
Sign.: GHI: D703.47-5(46)PER

Pérez Sanchez, Alfonso E.

La nature morte espagnole du XVlle siécle a Goya / Alfonso E. Pérez
Sanchez. - Fribourg [etc.]: Office du Livre, cop. 1989

247 p.: 247 il. col. y n.; 33 cm - 282640069x.

/ Pintura-Espana-s.17-19 / Bodegones (Pintura)-Espana-s.17-19/
Sign.: BBA: DE758.4(460)PERnat

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina b0



Pérez Sanchez, Alfonso E.

Gli spagnoli da El Greco a Goya / Alfonso Emilio Pérez Sanchez. -
Milano: Fratelli Fabbri, cop.1970

96 p.:il. ; 32. - (I disegni dei maestri / a cura di Walter
Vitzthum) - x490366006.

/ Dibujo espanol-s.16-18 /

Sign.: GHI: D7(09)-4DIS-04

La pintura espanola. - Vol. 3 - Goya, los frescos de San Antonio de la
Florida / textos de Enrique Lafuente Ferrari y Ramén Stolz. - Geneve:
Skira [etc.], 1964

154 p.: il. col. ; 35 cm. - (Pintura, Color, Historia) - x631868922.

/ Goya, Francisco de (1746-1828). Frescos de San Antonio de La Florida
/ Pintura-Espana-Historia /

Sign.: BBA: DE75(460)(091)LASpin-ili

La pintura espanola. - Vol. 3 - Goya, los frescos de San Antonio de la
Florida / textos de Enrique Lafuente Ferrari y Ramoén Stolz. - Genéve:
Skira [etc.], 1955

154 p.:il. col. ; 3b cm. - (Pintura, Color, Historia) - x531948896.

/ Goya, Francisco de (1746-1828). Frescos de San Antonio de La Florida
/ Pintura-Espana-Historia /

Sign.: GHI: D7{46)-5LAS-3

Pintura espanola de bodegones y floreros: De 1600 a Goya. - Madrid:
Ministerio de Cultura, Direcciéon General de Bellas Artes y Archivos,

D.L. 1983

234 p.:il. ; 30 cm - 845009335x.

/ Bodegones (Pintura)-Espafia-Exposiciones / Pintura barroca-Espana-
Exposiciones /

Sign.: GHI: D703.47-5(46)PIN

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina b1



Pita Andrade, José Manuel

Goya: obra, vida, suenos / José Manuel Pita Andrade. - [S.1.]:

Silex, D.L. 1989

232 p:il; 24 cm - 8477370079.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) / Pintura espafiola-s.18-19 /
Sign.: FSL: DP75GOYPIT BBA: LA75GOYApit GHI: A703.5-5G0OYpit

Pompey, Francisco

Goya: su vida y sus obras / Francisco Pompey. - Madrid: Afrodisio
Aguado, 1945

222 p.:il. ; 24 cm - x531227714.

/ Govya, Francisco de {(1746-1828) /

Sign.: BBA: LA75GOYApom GHI: D703.5-5G0Ypom

Portela Sanddéval, Francisco Jose

Don Francisco de Goya y las artes y tradiciones populares de Espana
del siglo XVIIl / por Francisco José Portela Sandoval. - Zaragoza:
Institucion Fernando el Catdlico, 1969

P.95-98:il. ; 24 cm - xb31674141.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Critica e interpretacién /

Sign.: GHI: D7(46)CAJA-05(20)

La Real Calcografia de Madrid: Goya y sus contemporaneos / [Juan
Carrete Parrondo ; introduccidn histérica, Enrique Lafuente Ferrari].

- Madrid: Real Academia de Bellas de San Fernando: Direccién General
de Relaciones Cul- turales, 1984

142 p.:il. ; 25 cm - 8460033783.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Grabados / Grabado-Espana-s.18-19 /
Grabadores-s.18-19-Espana /

Sign.: BBA: DE76(460).035REA GHI: D703.5-6(46)REAcar

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina b2



Ricardo Morales, José

Estilo, pintura y palabra / José Ricardo Morales. - Madrid: Catedra,
D.L.1994

242 p.: 78 il. n.; 21 cm. - (Ensayos arte Catedra) - 8437612853.

/  Giorgione (1477-1511). Tempestad, La / Goya, Francisco de
(1746-1828). Pinturas negras / Simbolismo en el arte / Pintura-Estética-
Ensayos / Pintura-Temas y motivos /

Sign.: BBA: DE75.01RICest GHI: D703.5-5GOYTric

Rincén Garcia, Wifredo

Goya y sus retratos aragoneses / por Wifredo Rincén Garcia p.65-90 -
8438101917.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Congresos /

Rodriguez Gordillo, José Manuel

Govya: retratos para la Real Fabrica de Tabacos de Sevilla / José M.
Rodriguez Gordillo, José Morales Sanchez, Alfonso E. Pérez Sanchez. -
[Spain]: Edita Tabapress para Tabacalera, c198b

85 p: ill. (some col.) ; 29 cm - 8439841744.

/ Goya, Francisco de {1746-1828) / Retratos espanoles-s.18-19 /
Sign.: GHI: D703.5-5G0Yrod

Rodriguez-Monino, Antonio

Relieves de erudicidon (Del Amadis a Goya): estudios literarios y
biblio- graficos / Antonio Rodriguez-Monino. - Madrid: Castalia, 1959
340 p.; 22 cm. - (Biblioteca de Erudicion y Critica ; 4) -
x531258598.

/ Literatura espafola-Ensayos /

Sign.: FLL: DP860(04)ROD

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 53



Rodriguez Torres, Maria Teresa

Goya,Saturno y el saturnismo: su enfermedad / Maria Teresa Rodriguez
Torres. - Madrid: Maria Teresa Rodriguez Torres, 1993

126 p.iil. col. y n.; 24 cm - 8460483169.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Biografias / Arte y enfermedades
mentales / Biografias-Salud / Intoxicacién plumbica /

Sign.: BBA: DE92GOYArod GHI: D92GOYrod MED:
FR929Goya:616.1/.9ROD DE929Goya:616.1/.9ROD

Rof Carballo, Juan

Los duendes del Prado / Juan Rof Carballo. - Madrid: Espasa-Calpe,

D.L. 1990

376 p.:il. col. y n.; 20 cm. - (Acanto) - 8423953009.

/ Bosco, El / Goya, Franciscode (1746-1828) / Pintura-Estética / Ocultismo
en el arte / Monstruos en el arte /

Sign.: BBA: DE75.01ROFdue GHI: D701-5ROF

Rothe, Hans

Las pinturas del panteon de Goya: Ermita de San Antonio de la Florida
/ Hans Rothe ; Texto traducido por Manuel Gutiérrez Marin. - Barcelona
: Orbis, 1944

128 p.: principalmente il. ; 25 cm - x531565458.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) / Ermita de San Antonio de la Florida
(Madrid)

Sign.: GHI: D703.5-5G0Yrot

Ruiz Cabriada, Agustin

Aportacion a una bibliografia de Goya / Agustin Ruiz Cabriada. -
Madrid: Junta Técnica de Archivos, Bibliotecas y Museos, 1946
198 p., ll], Ix p. de ldam. ; 22 cm - x531718432.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Bibliografias /

Sign.: GHI: DO16CERrui

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 54



Salas, Xavier de

Govya / por Xavier de Salas. - Barcelona: Carroggio, 1983
207 p:il; 33 cm - x490071693.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: A703.5-56G0Ysal

Salas, Xavier de

Goya, la familia de Carlos IV / Xavier de Salas. - [2a. ed.]. -
Barcelona: Juventud, 1959

29 p.:il. ; 26 cm. - (Obras maestras del arte espafnol ; 3) -
x490410390.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: D703.5-5G0Yfam

Salas, Xavier de

Goya, la familia de Carlos IV / Xavier de Salas. - [1a. ed.]. -
Barcelona: Juventud, 1944

29 p.:il. ; 26 cm. - (Obras maestras del arte esparnol ; 3) -
x530713704.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: D703.5-5G0Yfam

Salas, Xavier de

Guia de Goya en Madrid / Xavier de Salas. - Madrid: Orgaz, 1979
1 v.(pag.var.):il. ; 24 cm - 8485407121.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) / Madrid-Descripcion-Guias /
Sign.: GHI: D703.5-5G0Ysal

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina b5



Salas, Xavier de

Cuatro obras maestras: Vicente Macip, El Greco, Van Dyck, Goya /
Xavier de Salas. - Madrid: Sociedad de Estudios y Publicaciones, 1966
103 p., 3 h.,, 1dm.:il. ; 31 cm - x531891266.

/ Greco, El.Anunciacion, La / Masip, Vicente. Inmaculada, La / Goya,
Francisco de (1746-1828). Retrato del Conde de Floridablanca / Pintura-
Estética /

Sign.: BBA: DE75.01SALcua

Salcedo Ruiz, Angel

La época de Goya: historia de Espana e Hispano-Ameérica desde el
advenimiento de Felipe V hasta la Guerra de la Independencia / Angel
Salcedo Ruiz. - Ma- drid: Saturnino Calleja, 1924

429 p.:il. ; 27 cm - x53057383x.

/ Espana-Historia-s.18 /

Sign.: GHI: FA 450

Sambricio, Valentin de

Tapices de Goya / por Valentin de Sambricio ; advertencia preliminar
de Narciso José de Linan y Heredia. - Madrid: Patrimonio Nacional,
1946

VIl, 303 p., CXCIX, 193 p. de lam.: il. ; 33 cm - x530844485.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: D703.5G0Ysam

Sanchez Cantén, F.J. (1891-1971)

Los cuadros de Goya en la Real Academia de la Historia / F.J.Sanchez
Cantén. - Madrid: [Academia de la Historial, 1946

24 p., 5 h.deldm.; 25 cm - x530774347.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) / Madrid-Academias, sociedades doctas,

etc. /
Sign.: GHI: D703.5CAJA-1(04)

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 56



Sanchez Cantén, F.J. (1891-1971)

Los dibujos del viaje a Sanldcar: centenario de Goya / por F.J.
Sanchez Cantén . - Madrid: [s.n.], 1928

32 p., XXl h. de ldam. ; 19 cm - xb31827258.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Dibujos /

Sign.: BBA: DE74GOY Asan

Sanchez Cantén, F.J. (1891-1971)

Escultura y pintura del siglo XVIII ; Francisco Goya / por F.J.
Sanchez Cantoén . - Madrid: Plus-Ultra, 1965

423 p.:il. ; 28 cm. - (Ars Hispaniae ; 17) - x490070719.

/ Goya, Francisco de {1746-1828) / Escultura espanola-s.18 / Pintura
espanola-s.18-19 /

Sign.: EDU: R7(460)(091)ARS GHI: A7(46)ARS-17 CR7(46)ARS-17
D7{(46)ARS-17

FLL: SL7(460)ARS

Sanchez Cantén, F.J. (1891-1971)

Vida y obras de Goya / por F. J. Sanchez Cantdn. - Madrid:
Peninsular, 1951

195 p.:il. ; 24 cm - x490395898.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) / Pintura espanola-s.18-19 /
Sign.: GHI: D703.5-5G0Ysan

Sanchez Rivero, Angel

Los grabados de Goya / Angel Sanchez Rivero. - Madrid: Saturnino
Calleja, 1920

78 p., 28 p. de ldm. ; 17 cm. - (Coleccidon popular de arte) -
x531902608.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Grabados /

Sign.: BBA: DE76G0OYAsan

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 57



Soria, Martin S.

Agustin Esteve y Goya / Martin S. Soria ; con un prologo de Enrigue
Lafuente Ferrari. - [Valencial: Institucién Alfonso el Magnanimo,
Servicio de Estudios Artisticos, 1957

165 p., 96 p. de 1dm. ; 25 cm. - (Cuadernos de Arte) - x490410404.
/ Goya, Francisco de (1746-1828) / Esteve y Marqués, Agustin /
Sign.: GHI: D703.5-5G0Ysor

Spanish still life: from Veldzquez to Goya / William B. Jordan and
Peter Cherry . - [1st ed.]. - London: National Gallery Publications,
1995

224 p.:il. col. y n.; 28 cm - 1857090632.

/ Bodegones (Pintura)-Espafna-s.17-19-Exposiciones /

Sign.: BBAPIN: PIN758.4(460)(064)SPAC.Pint.lI

Stokes, Hugh

Francisco Goya: a study of the work and persomality of the eifhteenth
century spanish painter and satirist / by Hugh Stokes. - New York:
Putnanm’s Sons: Herbert Jenkins, 1914

XXl1, 297 p., [47] h. de léam. ; 24 cm - xb31227684.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: BBA: LA75GOY Asto

Subias Gualter, Juan

Historia de la Pintura hispanica: de la Prehistoria a Goya / Juan
Subias Gualter. - 2a. ed. - Barcelona: Aedos, 1970

262 p., 24 h. conlam.: il. ; 27 cm - xb30696826.

/ Pintura-Espana /

Sign.: GHI: D7(46)-5SUB

Symmons, Sarah

Goya in pursuit of patronage. - London: Gordon Fraser, 1988
[224]1p: il ; 26cm - 0860920755.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: D703.5-5G0Ysym

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 58



Temple, A.G.

Modern spanish painting: being a review of some of the chief painters
and painings of the spanish school since the time of Goya / by A.G.
Temple. - London: Arnold Fairbairns, 1908

Xll, 138 p., [69] h. de lam. ; 29 cm - x5631868469.

/ Pintura-s.19-20-Espana /

Sign.: BBA: DE75(460).035/.036 TEMmod

Tesoros de las colecciones particulares madrilefias: pintura desde el

siglo XV a Goya. - Madrid: Consejeria de Cultura, 1989

149 p.:il. ; 26 cm - 8450556988.

/ Pintura-Coleccionistas y colecciones-Espana-Exposiciones / Pintura-
s.15-19-Espana-Coleccionistas y colecciones /

Sign.: GHI: D707.4(46)TESrea

Thomas, Hugh

Goya: el tres de mayo de 1808 / Hugh Thomas ; [traduccion por Ramon
Barnils]. - Barcelona [etc.]: Grijalbo, 1980

118 p., 1 h.; 19 cm. - (Dimensiones Hispanicas ; 24) - 8425311969.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: D703.5-5G0Ytho

Tomlinson, Janis A.

Francisco de Goya: los cartones para tapices y los comienzos de su
carrera en la corte de Madrid / Janis A. Tomlinson ; [traduccion
Ignacio de Juan]. - Madrid: Catedra, D.L.1993

302 p.: 152 il. n.; 21 cm. - (Ensayos Arte Catedra) - 8437603927.
/ Goya, Francisco de (1746-1828) / Tapices /

Sign.: BBA: DE75GOYAtom GHI: A703.5-5G0Ytom(2)

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 59



Tomlinson, Janis A.

Francisco Goya: the tapestry cartoons and early career at the court
of Madrid . - Cambridge: Cambridge University Press, 1989
xiii,273p: ill ; 26cm - 0521366216.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: D703.5-5G0Ytom

Tomlinson, Janis A.

Goya en el crepusculo del siglo de las luces / Janis A. Tomlinson ;
[traducciéon de Eugenia Martin]. - Madrid: Catedra, D.L.1993

261 p.:il. ; 21 cm. - (Ensayos arte Céatedra) - 8437611989.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) / llustracién-Espafna / Arte-Espafa-s.18
/

Sign.: BBA: DE75GOYATOM GHI: A703.5-56G0OYtom

Tomlinson, Janis A.

Goya in the twilight of Enlightenment / Janis A. Tomlinson. - New
Haven: Yale University Press, [1992]

x,240p, [24]p of plates: ill ; 27cm - 0300054629.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: D703.5-5G0Ytom

Tomlinson, Janis A.

Graphic evolutions: the print series of Francisco Goya / with an
introduction by David Rosand. - New York: Columbia University Press,
c1989

xi,67p: ill ; 29¢cm. - (Columbia studies on art ; 2) - 0231068646.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: D703.5-6GOYtom

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 60



Tormo y Monzo, Elias

Desarrollo de la pintura espanola del siglo XVI, Las pinturas de Goya

y su clasificacién cronolégica / por Elias Tormo y Monzé. - Madrid:

Tip. de la Viuda e Hijos de Tello, 1902

XM, 240 p.; 20 cm. - (Varios Estudios de Artes y Letras ; 1y 2) -
x531852708.

/ Greco, El {(1541?-1614) / Goya, Francisco de (1746-1828) / Pintura-
Espana-s.16-19

Sign.: BBA: DE75(460).034/.035TORvar

Tormo y Monzé, Elias

Varios estudios de artes y letras / por Elias Tormo y Monzo. - tom.1 -
Estudios 1 al 4. - Madrid: Tip. de M. Tello, 1902

- xb31876577.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) / Pintura renacentista-Espana /
Sign.: GHI: FA 2458

Torralba Soriano, Federico

Goya en Aragon / por Federico Torralba Soriano

p.91-102 -

En: Goya: Jornadas en torno al estado de la cuestion de los estudios
sobre Goya: Madrid, 21-23 de octubre de 1992. - 8438101917.

/ Goya, Francisco de {(1746-1828)-Congresos /

Sign.: GHI: D703.5-5GOYjor

Torralba Soriano, Federico

Goya en la Santa Cueva: Cadiz / Federico Torralba Soriano. - Zaragoza
: Banco Zaragozano, 1983

133 p.:il. ; 31 cm - 8439801068.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: D703.5-5G0OYtor

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 61



Trapier, Elizabeth du Gué

Goya and his sitters: a study of his style as a portraitist. - New
York: Hispanic Society of America, 1964

. - (Hispanic notes and monographs) - x554532688.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) / Retratos espanoles-s.18-19 /
Sign.: GHI: D703.5-5G0Ygue

Vallentin, Antonina

Goya / Antonina Vallentin ; traducido del francés por Miguel de
Hernani. - Madrid: Anaya: Mario Muchnik, 1994

386, [33] p. ; 24 cm. - (Curriculum) - 8479791527.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Biografias /

Sign.: BBA: DE92GOYAVAL GHI: D703.5-5GOYval

Vega, Jesusa

150 afos de estudios e interpretaciones sobre los dibujos y estampas

de Goya / por Jesusa Vega
p.103-118

En: Goya: Jornadas en torno al estado de la cuestion de los estudios

sobre Goya: Madrid, 21-23 de octubre de 1992 - 8438101917.
/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Congresos /
Sign.: GHI: D703.5-5G0Yjor

Venturi, Lionello

Peintres modernes: Goya, Constable, David, Ingres, Delacroix, Corot,

Daumier, Courbet / Lionello Venturi. - Paris: Albin Michel, 1942
245 p.:il. ; 24 cm - xb31274968.

/ Pintura-s.19 /

Sign.: GHI: D703.5-5VEN

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense.

Pagina 62



Viejo, Isadora Rose de

Franciso Goya: Nuove fonti grafiche / Isadora Rose de-Viejo. - Milano
: Ed. Artes, 1993

P.5-11:1il. ; 30 cm - x5631900443.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: D7(46)CAJA-09(07)

Vinaza, Cipriano Munoz y Manzano (1862-)

Goya, su tiempo, su vida, sus obras / [Conde de Vinaza]. - Madrid:
[s.n.], 1887

465 p.; 22 cm - x631075833.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: FA 870

White, Max

En la luz deslumbrante: vida de Goya / Max White. - [Buenos Aires]:
Helios, [19487?]

386 p.:il. ; 23 cm - x5631539430.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Obras de divulgacion /

Sign.: GHI: D92GOYwhi

Williams, Gwyn A.

Goya and the impossible revolution. - London: Allen Lane, 1976
x,194p: ill, ports ; 24cm - 0713909064.

/ Goya, Francisco de {1746-1828) /

Sign.: GHI: D703.5-5GOYwi

Williams, Gwyn A.

Goya y la revoluciéon imposible / Gwyn A. Williams[traduccion Antonio
Desmond]. - [Barcelonal: Icaria, [1978]

224 p., 1 h.oil.; 20 em. - (lcaria. 13.20 ; 17) - 8474260329.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: D703.5-5G0OYwill

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 63



Wilson-Bareau, Juliet

Govya: la década de los Caprichos / Juliet Wilson-Bareau ;

[traduccion, Jesusa Vega ... (et al.})]. - Madrid: Real Academia de

Bellas Artes de San Fernando, 1992

XXVIl, 311 p.:il.encol. yn.; 32 cm-8487181112.

/ Goya, Francisco de (1746-1828)-Dibujos / Goya, Francisco de
(1746-1828)-Grabados /

Sign.: BBA: LA76GOYAwil GHI: D703.5-6GOY wil

Zueras Torrens, Francisco (1918-)

Goya en Andalucia (Cérdoba, Sevilla y Cadiz) / Francisco Zueras
Torrens. - Cérdoba: Caja Provincial de Ahorros, 1989

130 p., [24] p. de lam. ; 24 cm. - {Coleccién Plaza Mayor ; 4) -
8450588707.

/ Goya, Francisco de (1746-1828) /

Sign.: GHI: D703.5-5G0Yzue

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 64



SIGLAS UTILIZADAS

UBICACION
SIGLAS
BBA Biblioteca Facultad de Bellas Artes
EDU Biblioteca Facultad de Educacion
FLL .. ... Biblioteca Facultad de Filologia
FSL Biblioteca Facultad de Filosofia
GHI Biblioteca Facultad de Geografia e Historia
HYR . ... Biblioteca Facultad de Filologia. Hispanicas y Romanicas
INF ... .. Biblioteca Facultad de Ciencias de la Informacion

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 65



v. INDICE DE AUTORES Y OBRAS ANONIMAS

Pagina
Adhémar, Jean . . . . . . e 5
Alcala Flecha, Roberto . . ... .. ... .. . .. . 5
Alegre Cudos, José Luis . .. .. . ... ... ... 5
Antecedentes, coincidencias... . . . .. . ... e e 6
Arnaiz, José Manuel . .. .. ... .. 6
Autorretrato en la pintura... . . .. .. ... ... 7
Baticle, Jeannine . . . . . . . .. 7
Beruete y Moret, A.de . . .. ... .. 7
Beryes, Ignaciode . . ... .. 8
Biblioteca Nacional . . . .. .. . . . ... . .. 9
Bicentenario del Nacimiento de Franciscode Goya . ........... 9
Bozal, Valeriano . . . . . . . . e 9
Buendia, José Rogelio . . .. .. ... ... . .. ... .. 10
Bunuel, Luis . . . . . 11
Calvert, Albert F. . . . . 11
Camon Aznar, JOSEé . . . . 11
Castan Palomar, Fernando . . . . . .. .. ... ... .. 11
Catalogoilustrado . . . . . . . . .. . 12
Cela, Camilo José . . . . . . . . . 12
Cerutti, Lucia . . . .. .o 12
Chabrun, Jean-Francois . . . . .. .. ... . . ... ... . 12
Chastenet, Jacques . ... . . . . . . . . e 13
Cirici Pellicer, Alexandre (1914-) . . . . . ... .. . ... . ... .. ... 13
Conversaciones sobre Goyavyelarte . . ... ... .. ... ... ..... 13
Cruz Valdovinos, José Manuel . . ... ... . ... ... ... . ..... 14
Del Greco a Goya . . . . . e 14
Del Rococd a Gova . . . . . . o e 14
Diaz Plaja, Fernando . . . . . . . . . . . 14
Diaz-Plaja, Guillermo . . . . .. .. . . 15
Du Greco a GOova . . . . oo 15

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 66



Encina, Juandela . .. .. . . . . 15

Escriva, Vicente . .. . . . . 16
Esteve Botey, Francisco ... ... .. ... ... ... ... ... ... 16
Exposicion . . . . e 16
Ezquerra del Bayo, Joaquin . .. ... ... .. ... ... ... ... ... 17
Fatal consequences . ... ... . . .. . .. ... 17
Fauque, Jacques . ... ... .. ... 18
Fernandez de Moratin, Nicolds . . . . ... ... ... ... ......... 18
Fuster, Antonio F . . . . . .. L 18
Gaéllego, Julidan . . . . .. e 18
Gantner, JOSep . . . ... e e e e 19
Garcia de Garay, Maria Julia . ... ... ... ... .. .. ...... ... 20
Garrido Séanchez, Carmen . .. . .. ... ... ... 20
Gassier, Pierre . . . .. e 20
Gil, Rafael . . . . . . 21
Glendinning, Nigel .. .. .. . .. . . . 22
Gémez de la Serna, Ramoéon . . . . . ... 22
Gonzalez de Zarate, Jestus Maria . . .. ... ... ... .. ... 23
Gova . .. e 23
Grandes maestros del arte, Los . . . . . ... oL oL 39
Gudiol Ricart, José . . . . . . . .. 39
Gullén, Ricardo . . . . . . . 39
Harris, Enriqueta . . . . . . . . 40
Held, Jutta . . . . . . . . 40
Helman, Edith . . . . . . e 40
Herran de las Pozas, Agustin . . . . . . . .. . . ... ... ... 41
Jordan, William B. . . . . . . . 42
Kehrer, Hugo . . . . . . 42
Klingender, F D . .. . 42
Lafuente Ferrari, Enrigue . . . . . .. . . . e 42
Lewis, D.B. Wyndhan . ... . ... ..o 43
Licht, Fred . . . . . . e 43
Llampayas, JOSé . . . . . . . e 44
Loga, Valerian von . . ... ... 44
Lopez-Rey, JOsSé . . . . . . . . 44

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 67



Lopez Vazquez, José Manuel B. ... ... ... ... .. ... ....... 44

Malraux, André . . . . . . 44
Mangiante, Paolo Erasmo . . . . .. ... ... .. ... ... .. ... 45
Mayer, August L. . . ... ... . 45
Mestre Fiol, Bartolomé . . . .. . .. . .. ... ... 45
Miciano Becerra, Teodoro . ... ... ... ... ... ... ........ 45
Montero Alonso, José . . . . . . ... .. 46
Morales y Marin, José Luis . . . ... . ... ... .. .. ... ... ..., 46
Muller, Priscilla E. . . . . . . . .. . 47
Néoclassicisme en Espagne, Le . . . . .. ... ... ... .. ... .... 47
Nizon, Paul . . . . 47
Nordstrom, Folke . . .. .. . . . . 47
Nuevos Caprichos . . . . . . .. . . 48
Obra pictéricade Goya, La . .. .. ... ... . .. ... .. ... ... .. 48
Olcina, Emili . . . . e, 48
Ors, Eugenio d’ . . . . . . e 48
Ortegay Gasset, JOSé . . . . . . .. .. .. ... ... 49
Pena, Rosario . . . . . . . . . e 50
Pérez Sanchez, Alfonso E. . . .. .. .. ... 50
Pintura espafiola, La . . . .. ... .. 51
Pita Andrade, José Manuel . . . ... . . ... . 52
Pompey, Francisco . . ... .. .. . . 52
Portela Sanddval, FranciscoJosé .. ... .. ... ... ... ... 52
Real Calcografiade Madrid, La . ... ... ... ... ... ... ...... 52
Ricardo Morales, José . . . . . . . .. .. .. 53
Rincdn Garcia, Wifredo . . . . . . .. . . . 53
Rodriguez Gordillo, José Manuel .. . ... ... .. ... ... ... ... 53
Rodriguez-Mofino, Antonio . . . . . . . . .. .. 53
Rodriguez Torres, Maria Teresa ... ... ... ... ... ... ...... 54
Rof Carballo, Juan . . . .. .. . 54
Rothe, Hans . . . . . . . . . e 54
Ruiz Cabriada, Agustin . . . . . . . . 54
Salas, Xavierde . . . .. . . 55
Salcedo Ruiz, Angel .. .. . ... .. 56
Sambricio, Valentinde . . .. . . . . 56

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 68



Sanchez Canton, F.J. . . . . . . 56

Sanchez Rivero, Angel .. .. .. . .. 57
Soria, Martin S. . . . . . 58
Spanish . . . . . 58
Stokes, Hugh . . . . . . . 58
Subias Gualter, Juan . . . . . . .. 58
Symmons, Sarah . . . ... 58
Temple, A.G. . . . . . e 59
TESOrOS . . o o e 59
Thomas, Hugh . . . . . ... . 59
Tomlinson, Janis A. . . . . . . e 59
Tormo y Monzé, Elias . . .. . .. . 61
Torralba Soriano, Federico . .. ... ... ... ... ... 61
Trapier, Elizabeth du Gué . . . .. ... ... ... ... ... 62
Vallentin, Antonina . . . . . . . .. . e 62
Vega, Jesusa . . . . . . 62
Venturi, Lionello . . . . .. . 62
Viejo, Isadora Rose de . . . . . ... ... . ... 63
Vifiaza, Cipriano Munoz y Manzano . . . .. .. ... ... ... ...... 63
White, Max . . . . . e e 63
Williams, Gwyn AL . .. e e 63
Wilson-Bareau, Juliet . . . . .. ... .. 64
Zueras Torrens, Francisco . . . . .. .. . . e 64

Francisco de Goya en la Biblioteca Complutense. Pagina 69





